(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

公司自 2010 年与崇明县庙镇江镇村签订结对帮扶协议以来，双方在两地党组织的关怀与支持

下，坚持求真务实、开拓创新的原则，精心组织，周密安排结对帮扶工作。

两地党组织本着为村民办实事的原则，在充分调研协商和沟通的基础上，积极开展结对帮扶

工作。双方达成共识，2010 年公司捐助 12.25 万元，其中 2.25 万元用于改善了农业水利基础设

施建设，提升了村民农田灌溉水平；10 万元用于村民自来水改造工程，解决 3 个生产队村民生活

用水因自来水管小，用户多，平时排队用水，用水高峰时段无水的困难。2013 年公司捐助 10 万

元，帮助江镇村村民宅头路建设。2014 年继续投入 8万元帮助江镇村修建进宅路，解决村民出行

难的问题。2015 年选择“美丽乡村建设”项目，投入 10 万元帮助江镇村疏浚泯沟。2016 年投入

10 万元用于江镇村公共场地环境治理。2017 年投入 10 万元，用于江镇村新增路灯计划。目前为

止帮扶资金总共投入 60.25 万元。帮助村民解决了生活困难，提高了村民的生活质量，得到了江

镇村委高度评价。

2017 年年度报告

75 / 249

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染

防治法》等环保方面的法律法规。

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

2017 年年度报告

76 / 249

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份

190,835,753 19.10   -96,502,311 -96,502,311 94,333,442 9.38

1、国家持股

2、国有法人持

股

37,383,178 3.74   0 0 37,383,178 3.72

3、其他内资持

股

153,452,575 15.36   -96,502,311 -96,502,311 56,950,264 5.66

其中：境内非国

有法人持股

142,724,787 14.29   -94,356,753 -94,356,753 48,368,034 4.81

境内自然人持

股

10,727,788 1.07   -2,145,558 -2,145,558 8,582,230 0.85

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持

股

二、无限售条件

流通股份

808,349,000 80.90   102,732,711 102,732,711 911,081,711 90.62

1、人民币普通

股

808,349,000 80.90   102,732,711 102,732,711 911,081,711 90.62

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股份

总数

999,184,753 100.00   6,230,400 6,230,400 1,005,415,153 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017年4月16日，公司第三届董事会第五次会议审议了《关于调整股票期权计划激励对象名单、

期权数量及行权价格的议案》、《关于股票期权行权相关事项的议案》，在公司批准的本期可行

权的激励对象行权过程中，共计40名激励对象行权623.04万份股票期权。2017年6月21日，中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司出具证券变更登记证明，本次行权后，公司总股本

1,005,415,153股。

2017 年年度报告

77 / 249

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，北京杰讯、戴东润、瀚博汇鑫承诺，本次以资

产认购的股份自股份发行结束之日起十二个月内不转让；上述十二个月锁定期限届满后，其所持

股份按照如下方式解锁：1）如《发行股份及支付现金购买资产协议》第5条“业绩承诺及补偿措

施”约定的前两个承诺年度累计承诺净利润实现，则自中特物流2016年度专项审计报告出具之日

起，认购对象北京杰讯、戴东润、瀚博汇鑫可解锁股份数为各自认购公司本次发行股份数的20%；

2）按照《发行股份及支付现金购买资产协议》第5条“业绩承诺及补偿措施”约定履行完毕补偿

义务后，剩余股份全部解锁。2017年4月16日，大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了中特物

流2016年度专项审计报告（大华审字[2017]000209号）。根据《发行股份及支付现金购买资产协

议》，北京杰讯、戴东润、瀚博汇鑫可以解锁各自认购公司本次发行股份数20%的股份。2017年4

月28日，北京杰讯、戴东润、瀚博汇鑫总计持有的9,274,898股股份上市流通。

根据公司与财通基金管理有限公司等5名配套募资认购对象分别签订的《关于港中旅华贸国际

物流股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金非公

开发行股票之认购协议》的约定，本次申请解除股份限售的财通基金管理有限公司等5名认购对象

均承诺：本次认购的股份自本次发行结束之日起12个月内不得转让。2017年7月17日，5名发行对